
CADERNO 3  11SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683225

PORTARIA: 148/2014
Objetivo: Cobertura Fotojornalistica na adequação de novo porto 
no Moju/Acará.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59066671/ULISSES PARENTE SOUZA (TÉCNICO EM 
COMUNICAÇÃO SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
06/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683231

PORTARIA: 149/2014
Objetivo: Cobertura jornalistica na adequação de novo porto no 
Moju/Acará.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59072241/MAISA DA CONCEIÇÃO PORTAL (TÉCNICO EM 
COMUNICAÇÃO SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
06/05/2014 a 09/05/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 003/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682718
A Fundação Amazônia Paraense, através de sua Pregoeira, 
RESOLVE: retifi car a cláusula nº 13.5.1 do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 003/2014, cujo Objeto é a Contratação de Pessoa 
Jurídica para Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria 
Técnica, Incluindo as Áreas Administrativa, Engenharia de 
Produção, Sistemas de Informação e Jurídica para atendimento ao 
Programa Tecnova - Ação Transversal (INOVAPARÁ) da FAPESPA; 
e alterar a data de abertura do certame para 22/05/2014 às 
10:00 h no local de abertura www.comprasnet.gov.br.
Belém, 12 de maio de 2014.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683190

PORTARIA N° 020/2014 – GABINETE, de 30 de abril de 
2014.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Ariana dos Santos Gomes, matrícula 
nº.5888782/2, Secretária de Gabinete, DAS-2, para responder 
pela Chefi a de Gabinete em substituição à servidora Suely Watrin 
da Costa, matrícula nº.8017930/1, Chefe de Gabinete, DAS-4, 
em gozo de férias no período de 19/05/2014 a 17/06/2014.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 30 de abril de 2014.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683211

PORTARIA: 24/2014
Objetivo: Participar do Comitê Gestor do Programa SISBIOTA.
Fundamento Legal: O.N.001/2008 AGE/PA
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5905700/JOSE FRANCISCO DA FONSECA RAMOS 
(COORDENADOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 
14/05/2014<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683251

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 02/05/2014
Valor: 6.947,20
Vigência: 02/05/2014 a 02/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A fi nalidade do Terceiro Termo Aditivo será prorrogar 
por mais 02 (dois) meses o Contrato de N º 007/2012, que trata 
da locação de veículos automotores terrestres de pequeno e 
médio porte. Processo nº 2014/191652

Contrato: 2012-007
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: WORLD TURISMO, TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA 
ME
Endereço: R Pio XII, Bairro: Centro, 46-D
CEP. 89801-010 - Chapecó/SC
Complemento: Sala 0, Ed. Metrópole
Email: matheus@grupoworld.com.br
Telefone: 4920490200
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683379

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 515543. 
PUBLICADA NO DOE 32.381 DE 22/04/2013. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 001/2013.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683143

PORTARIA Nº 105/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, RESOLVE:
I – Designar a servidor público, EMERSON GLEYBER LEAL DE 
SOUZA matrícula n° 5888921, para fi scalizar o Convênio n° 
010/2014, oriundo dos autos do processo n.º 2014/87355 
fi rmado entre esta Secretaria e a ASSOCIAÇÃO DE 
PESCADORES ARTESANAIS DO RIO PARACURI, tomando 
todas as providências necessárias para fi scalização da fi el 
execução do objetivo do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 07 de maio de 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

NOMEAÇÃO DE FISCAL DO CONVENIO 01-2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683452

PORTARIA Nº 117/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, RESOLVE:
I – Designar a servidor público, ANDRÉ LUIZ CORPES DA 
SILVA matrícula n° 57202046 , para fi scalizar o Convênio n° 
01/2014, oriundo dos autos do processo n.º 2014/155055 
fi rmado entre esta Secretaria e a ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DE BACURITEUA, tomando todas as providências 
necessárias para fi scalização da fi el execução do objetivo do 
referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 09 de maio de 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVENIO 05/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683454

PORTARIA Nº 116/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, RESOLVE:
I – Designar a servidor público, SIDNEY TRINDADE 
GUIMARÃES matrícula n° 80845357 , para fi scalizar o 
Convênio n° 04/2014, oriundo dos autos do processo n.º 
2014/155055 fi rmado entre esta Secretaria e a ASSOCIAÇÃO 
DESPORTIVA, CULTURAL E DE PROTEÇÃO SOCIAL, 
tomando todas as providências necessárias para fi scalização da 

fi el execução do objetivo do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 09 de maio de 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

NOMEAÇÃO DE FISCAL CONVENIO 06/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683459

PORTARIA Nº 115/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, RESOLVE:
I – Designar a servidor público, ANDRÉ LUIZ CORPES DA 
SILVA matrícula n°57202046 , para fi scalizar o Convênio n° 
06/2014, oriundo dos autos do processo n.º 2014/155055 
fi rmado entre esta Secretaria e o CENTRO EDUCACIONAL E DE 
TREINAMENTO ESPORTIVO DE DOM ELISEU, tomando todas 
as providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 09 de maio de 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683213

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2014/92194 cujo objeto 
é A AQUISIÇÃO DE UM SAXOFONE BARÍTONO, VISANDO 
ATENDER O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE 
NSAIOS E CONCERTOS DA AMAZÔNIA JAZZ BAND (AJB), 
E DE OFICINAS DE MÚSICA PROMOVIDAS POR ESTA 
SECRETARIA DE CULTURA. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 17/2014 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor 
da empresa RORIZ INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, CNPJ 
08.979.527/0002-00, vencedora no valor global de R$26.287,00 
(vinte e seis mil duzentos e oitenta e sete reais).
Belém, 12 de maio de 2014.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

CANCELAMENTO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683242

PORTARIA Nº 242 DE 09 DE MAIO DE 2014
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e, considerando os 
termos do Processo nº 2014/207510, de 08.05.14,
R E S O L V E:
CANCELAR, por motivo de exoneração, a pedido, as férias do 
servidor TIAGO JEFFERSON TENÓRIO DA SILVA, matrícula nº 
57196206-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
concedida através da PORTARIA Nº 115/14, de 24.03.14, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 11.04.14.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de maio de 2014.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 683301

Contrato: 13
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS E DE 
INFRAESTRUTURA, REFERENTE AO PÓRTICO DE ENTRADA, 
ESTACIONAMENTO E ACOLHIMENTO, INCLUINDO A 
RESTAURAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA VIA DE 
ACESSO PRINCIPAL COM EXTENSÃO DE 3,3 KM, DO PARQUE 
ESTADUAL DO UTINGA, EM BELÉM, PARÁ.
Valor Total: 35.914.905,05
Data Assinatura: 08/05/2014
Vigência: 08/05/2014 a 08/05/2015
Concorrência Naciona: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134074540000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Av Lineu de P Machado, 1000
CEP. 05601-001 - São Paulo/SPTelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


